COM MENT. IN LIB. D. RUTH

Luc. 16.

Amb. 3. off.
cap. 7.

postulare permittunt? An bona fide euangelio credere se iactabunt? Vtinam, iterum verò vti-
nā, quid inhumano ac crudeli epuloni post hanc
vitam contigerit secum attentē meditarentur. Fe-
ræ non expellunt feras, & homo excludit homi-
nem? Canes ante mensam impastos esse non pa-
timur, & homines extrudimus? Bestiæ confor-
mem sui generis adiuuant, & homo impugnat, ir-
ridet, expellit? Pompis, ludis, conuiuiis, equis, ca-
nibus nullus imponitur modus, nihil parcitur:
peregrinis & afflictis nihil relinquitur? &c.

Sed vnde Ruthæ contigerunt tanta bona? Pro-
fectò à Deo optimo maximo, cuius gratiam ac
benevolentiam fide, constantia, obedientia, pieta-
téque sibi promeruit. Ergo gratia Dei, etiam bo-
norum ac diuitium hominum fauorem, suis quan-
tumvis despectis & miseriis conciliat. Ruth non
solum Deo & angelis, sed & Boozo principi o-
pulentissimo & potentissimo, propter pietatem
gratiosa est: & ab illo maiora beneficia consequi-
tur, quam à suis gentilibus. Thobiæ dedit Domi-
nus gratiam apud Salmanasat regem Assyriorū:
quoniam memor fuit Domini in toto corde suo.
Daniel, Ananias, Azarias inter suos contempti:
in Chaldæa & Persia gloriose regnauit: quia nū-
quam contaminare seipso voluerunt efcis, vel
idolis eorum. Ioseph castitate ac integritate sua,
primum in Ægypto post regem locum accepit.
Studeatus itaque Deum in primis propitiū sem-
per ac fauentem nobis reddere, tum nobis cuncta
fausta & felicia erunt. Ecquis vñquam sperauit
in eum, & confusus est? Benedictus qui confidit

Thob. 1.

Dan. 1. 3. 6.

Gen. 39. 40.

¶ Domino, & erit Dominus fiducia eius. Erit enim sicut lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas: & non timebit cum venerit aestus. Et erit foliū eius viride, & in tempore siccitatis non erit sollicitū, nec aliquando desinet facere fructum. Maledictus autem qui confidit in homine, penit brachium suum carnem, & à Domino recedit cor eius.

Ierem. 17.

10. *Qua cadens in faciem suam, & adorans super terram, dixit ad eum. Unde mihi hoc, ut inuenirem gratiam ante oculos tuos, & nosse me dignareris peregrinam mulierem.*

Hec est secunda pars huius dialogi, in qua Ruth tantam Booz beneficentiam ac clementiam se nequaquam meruisse fatetur: atque de oblatis beneficiis quam potest demissas & humiles gratias refert. Cogitabat enim secum. Pro beneficiis gratias non agere turpe est: benefactorem vero agnoscere, ac suspicere, laudabile, & ingenii animi argumentum. Gratitudo non solum virtus est omnium ore laudata: sed & ceterarum virtutum fœcunda parens. Quid enim est pietas, nisi voluntas grata in parentes? Qui boni ciues, nisi qui patriæ beneficia meminerunt? Qui sancti, nisi qui meritam Deo immortali gratiam memori mente persoluunt? Num & bos cognoscit possessorum, & asinus animalium rudissimum præfere Domini sui? Num & canis herum quantum abiecit & vilem sequitur? Num & tere-

Isa. 1.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

ra suis cultoribus accepti simi, ac frugum usuram
repedit? Itaque non est æquum, ut tot in me hu-
ius Principis beneficiorū vel senescat, vel pereat
memoria. Verbis igitur & gestis, corpore & ani-
mo, gratam memoriam & voluntatē manifestas,
cadit in faciem, indignā se significans, quæ à tanto
viro amanter appellaretur. Hominē sacri populi
Rectorem ac Iudicem, sapientissimū, æquissimū,
sanctissimum, ad eius pedes prostrata veneratur,
& adoratione (quam Græci θούλεῖαν vocant) co-
lit. Suam gentem, exilium, inopiam, ac exilitatem
gratiosis verbis cōmemorans, accepta beneficia
mitè amplificat. Paraphrastes Chaldæus vertit:
Procidit in faciem suam, & prostrauit se in terrā,
dixitque: Quæ ista est humanitas tua, qua tibi no-
ta sim ego, quæ barbara Moabitis sum, de gente
quæ indigna est, quæ ecclesiam Domini ingre-
diatur?

Huius porrò mulieris exemplo docemur, ac-
cepta siue à Deo, siue ab homine beneficia inge-
nuè agnoscere, libenter fateri & prædicare: at-
que si mutuam officij vicem rependere non va-
leamus, gratias saltem alacri animo referre. Hoc
etenim ad iustitiae virtutem maximè pertinet.
Hebræorum imperator Iosue Raab cum tota fa-
milia in Hiericuntis excidio seruauit incolu-
mem, quod suos exploratores in vrbe deprehen-
sos, & ad supplicium quæsitos in domo celasset,
noctuque tutos in castra dimisisset. Dauid filium
Ionathæ Miphiboseth in mensa sua recepit, quod
patris eius ope non semel à morte liberatus fuis-
set. Saul alioqui hominum ingratissimus, gratum

Iosue. 2.

2. Reg. 9.

tamen animum in Cinæos lethronis posteros ostendit. Prius etenim quām Amalechitas deleret, 1. Reg. 15.
 mādauit eis ut ē medio Amalechitarum sese subducerent, ne cum illis excinderentur: eo quōd fecissent misericordiam cum Israēlitis, cū ascenderent de Ægypto. At nunc iniuriarum memoria inter homines tenacissima est, beneficiorum autem breuissima. Si quid benefecerunt, & sine fine prædicant, & sine modo exagerant ac exprobant: si quid verò in eos collatum fuerit officij, mox aut obliuiscuntur, aut extenuant, aut dissimulant. Per se fugienda res est, ait Seneca, ingratum esse, quoniam nihil æquè cōcordiam humani generis dissociat & distrahit, quām hoc vitiū. Athenienses capite plectebant ingratos, veluti grauissimi reos criminis. Plutarchus in Moribus scribit, eum qui beneficium confert in ingratum, serpenter alere in sinu: neutri enim collata gratia benevolentiam conciliat. Sacra referunt ingratos grauissimis suppliciis multatos. Amasias rex Israël diuina ope victis Idumæis, illorum idola coluit, & ob hanc ingratitudinem ac impietatem, vitam & regnum amisit. Ierooboam 2. Paralip. 25.
 immemor beneficiorum, quibus decem regni Hebræorum partes à Deo acceperat, vitulósque aureos colendos obiiciens, non paruis suppli- ciis plectitur. Hierosolymitis extremum excidiū Christus minatus est cum lacrymis, eo quōd non cognosserent tempus visitationis suæ. De Iuda omnium post homines natos ingratissimo dictum est: Melius erat ei, si natus non fuisset homo ille.

Lib. de be-
nef.

3. Reg. 12.

Luc. 21.

Matth. 26.

COM MENT. IN LIB. D. RUTH

Præterea, humilitas & animi demissio , qua Ruth se indignam tot beneficiis existimat, docet nunquam superbiendum aut intumescendum esse propter fauores hominum potentum , sed neque propter dona quædam eximia. Quanto magnus es, ait Sapiens, humiliata te in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam: quoniam magna potentia Dei folius, & ab humiliis honoratur. Et Christus, Qui cūque se humiliauerit exaltabitur. Non ergo glorietur sapiens in sapientia sua, nec diues in diuitiis. Humilitas, authore Bernardo, est virtus qua verissima sui cognitione sibi ipsi quilibet vilescit. Idem, sextum humilitatis gradum in eo spectandum docet, quod quis credit, & ingenuè pronūciat se omnibus aliis viliorem. Septimum autem, ad omnia se indignum & inquietum. Quis ergo in tanta hominum philautia nunc verè humilis: &c. Præcursor à prophetis vaticinatus, & ex utero sanctus, se minus dignum fatetur, qui Christi calceamenta solueret. Petrus consortio illius se indignum putat. Paulus, indignū apostoli nomine. Sed quotusquisque isthac sequitur vestigia?

Ad hæc, pudor, modestia, verecundiāque Ruthæ, in eo eluxit, quod se in terram demisit, quod non impudenter aut lascinè Boozum aspexit, & paucis admodum verbis causam suā peregit. Est autem (vel Tullio teste) verecundia custos omnium virtutum, dedecus fugiens, laudemque maximè consequens. Hæc licet omnem ætatem ac sexum deceat, tamen adolescentes, muliebrésque animos ac vultus maximè exornat. Hæc omnium gemmarum

Eccles. 3.

Matth. 18.

Luc. 14. 18.

Jerem. 9.

Lib. de gradibus
humilit.

Matth. 3.

Luc. 5.

3. Cor. 15.

In Partib.

gemmarum preciosissima & gratiofissima. Hæc
potissimum puellarum atque pudicarum matro-
narum ornamentum. Hæc , ait Bernardus , vera
bonæ spei nuntia, index bonæ indolis, virga dis-
ciplinæ , expugnatrix malorum , innatæ purita-
tis propugnatrix , conscientiæ gloria , famæ cu-
stos , vitæ decus , virtutis sedes , naturæ laus , &
insigne totius honesti . Gratia verecundiaë mü-
lieris , ait Syracides , super aurum . Euripides
fingit Hecubam Polymnestora Thracū princi-
pem oculis in terram demissis conuenisse , ac di-
xisse , lege inter suos cautum fuisse : *σωξίνας*
ἀνθεῶν μή βλέπειν ἐναυτίον. Ne fœminæ aduer-
sæ viros spectarent . Homerus exemplar mulie-
bris pudicitiæ ac verecundiaë Penelopen cunctis
propositum percupiens , scribit eam coram pro-
cis semper tecto capite stetisse . Circe quoque
canit post omnes vestes , vltimè calyptram , im-
posuisse capiti . Orphæus & ipse antiquissimus
poëta de eadem Circe sic loquitur :

*Vbi vero Medeam vidit oculis
Tenui ueste vestitam, statim genas obtexit
Rubore suffusa.*

Nec absimile est quod Musæus de Hero cecinit :

*Virgo autem muta in terram fixit aspectum ,
Pudore rubefactam abscondens genam ,
Et terra rafit summitatem in uestigii , cum puden-
re autem*

Sæpe circa humeros suam contraxit uestem .

Mirum scribit Plinius de mersis mulierum ca-
daueribus , & quod certum argumentum sit , na-
turam ipsam pudorem mulieribus veluti pro-

*Serm . 86. m.
Cant.*

Ecc 7.

In Hecuba.

ed usq. m.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

prium concessisse: nimirum, ea non nisi in faciem
prona in aquis fluitare, virorum supinis natantibus. Qui inter Moschos, Turcas, Arabes & Per-
sas peregrinati sunt, referunt mulieres ibi miram
in velando se curam impendere, & eas non so-
lum demisso vultu, sed & capite (exceptis duab-
us exiguis ad visum rimulis) omnino velato in-
cedere, ne penitus à viris conspiciantur. Nunc
proh pudor! inter Christianos quām procaces,
quām inuercundæ, quām petulantes plurimæ
conspiciuntur? In sacris conuentibus, in con-
cionibus, in compitis, in angiportis, in vicis, in
plateis, in conuiuiis, in choreis, in officinis, om-
nibus obuiæ sunt aperto ad vmbilicum ferè pe-
ctore, sparsis, aut in belluina cornua contortis
capillis, & laxis tam incredibili impudētia mam-
mis, vt nihil ab obsoletis meretricibus differre
videantur. Quo namque spectant flexæ pecti-
ne comæ? Quo facies medicamine attrita, & o-
culorum mollis petulantia, nisi vt forma prosti-
tuatur & venditetur? Sic nec propriæ, nec alien-
æ pudicitiaæ hodie ab illis parcitur. Sic in mul-
tis nihil appetet ingenuum, nihil moderatum,
nihil pudens.

Verūm, breui digressione nunc inquirendum,
qua ratione Ruth cadens in faciem suam, ado-
ransque super terram Bœozum sit alloquuta. Et
an eiusdem exéplo, principes, sanctosque homi-
nes adorare liceat.

Digressio de adoratione,

In primis notandum est verbum Hebraicum
Inriq; *schaha* vel *scabah*, quod Græci προσκυνεῖν,
 Latini incurvare, inclinare, procidere ante pedes,
 summittere se, atque adorare reddunt, bifariam
 sumi. Primo, ut significet eam animi demissionem,
 cultum, ac reuerentiam, quæ soli Deo veluti vitæ
 nostræ, atque omnium bonorum supremo au-
 thori debetur. Hanc verò adorationem inter-
 nam ac spiritalem extrinsecus significamus sacri-
 ficio, inclinatione capitris, corporis totius pro-
 stratione, genuflexione, tunsione pectoris, ma-
 nuum ac oculorum in cœlos eleuatione, & ali-
 quot aliis piis externis symbolis. Sic Elcana di-
 citur statutis diebus ascendisse in templum, ut
 adoraret & sacrificaret Domino exercituum in
 Silo. Eliezer seruus Abrahæ cernens cuncta si-
 bi pro voto contingere, pronus adorat Domi-
 num Deum. Iacob & Ioseph dicuntur pari ri-
 tu adorasse Dominum. Cuncti seniores Israë-
 lis audientes Mosen selectum esse in liberato-
 rem suum, proni, ceu inclinato vertice, ado-
 rauerunt. In templi dedicatione Salomon qui-
 dem flexis genibus, & palmis in cœlum leuatis:
 populi verò corruentes proni in terram super
 paumentum, adorauerunt. Iob auditis omni-
 bus aduersis nuntiis, scidit vestimenta sua, &
 tonsa capite, corruens in terram adorauit. Dauid
 quemlibet ad Dei cultum inuitans d. Venite ado-
 renus & procidamus ante eum. Hi & aliquot a-
 lij ritus exteriores, interiori adorationi adiuncti
 fuerunt sub veteri testamento.

*Adoratio
duplex.*

1. Reg. 1.

*Adorationis
ritus.*

Gen. 24.

*Gen. 47. ¶
48.*

Exod. 4.

*2. Paralip.
6. Et 7.*

*Iob. I.
Pf. 94.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Matth. 2.

Nec absimiles in euangelica lege seruatos legimus. Nam Magi πεσόντες προσκυνοσσαν ἀντῷ, procidentes, ceu prostrati, ceu cùm cecidissent, adorauerunt eum, infantem Christum. Leprosus, ait Matthæus, προσκυνεῖ ἀντῷ. 1. adorabat eum. Marcus autem scribit: τοντετῷ ἀντῷ, accidens ei ad genua. Lucas autem: πεσὼν επὶ πρόσωπον, procidens in faciem rogauit d. Domine, si vis potes me mundare. Christus patrem adorans non raro in cœlum tollebat oculos. Publicanus eos in terram deprimens, pectus tundebat. Paulus flectebat genua: leuabat puras manus: &c.

*Adoratio qua
soli Deo de-
betur.*

Deut. 6.

Matth. 4.

Exod. 20. ¶ 34.

Deut. 17.

*Epiphan. ha-
ref. 79.*

*August. 10. de-
cinit. cap. I.*

*¶ 22. cap. 10.
¶ 20. cont.*

Faus. cap. 21.

*August. Ser.
58. de verb.*

Dom.

Cæterum, quando de interna illa & spiritali agitur adoratione, aut etiam de superius commemoratis ritibus externis, pro ut eamdem internam adorationem indicant, ac testificantur: sumnum idolatriæ crimen illos admittere, ecclesia catholica perpetuò constantèque docuit, qui alias quoscunque, præterquam solum verum ac præpotentem Deum hoc cultu afficerent. Scriptum quippe est. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Et de simulacris gentium dicitur: Non adorabis ea, neque colles. Nolite adorare Deum alienum. Damnantur rursus qui adorauerint solem, lunam, militiam cœli. Improbavit ecclesia Collyridianos, qui beatissimæ virginis Deiparæ, quasi cuidam deæ, panes sacrificabant. Coarguit illos qui martyribus, Apostolis, aut etiam angelis templo construere, erigere altaria, vel sacrificia offerre contendebant. Quin neque ipsi Iesu Christi humanitatî,

si à divinitate separaretur, credendum, vel suprema hac adoratione seruiendum esse censuit. Injustissimis igitur calumniis eam quondam matrē suam, vexant filij desertores Luterani, Zuinglianī, Caluiniani hæretici, dicentes eam etiam ab ipsis Apostolorum temporibus, idola, lignum, lapides, aurum, homines mortuos, panem & vinum, suis adoranda proposuisse. Sed benè est, quod hæc verè diabolica commenta didicerint à Iudæis, Manichæis, Vigilantianis, Ethniciis, & Turcis, infestissimis hostibus nominis Christiani. Hi etenim eisdem conuitiis & contumeliis nos omni seculo onerarunt, eadem cōficta crimina patribus, & bonis auibus nostris obtecerunt. Non ergo hac intentione aut consilio Boozum venerata est Rutha.

Secundò itaque Adorandi verbum usurpant *Adoratio*
Hebrai, pro eo cultu, honore, ac reuerentia, qua *que, quibus-*
excipimus & colimus eos, qui aliqua dignitate an- *que homini-*
tecesserint, siue angeli, siue homines, aut vita fun- *bus tribuēda.*

ritus dempto solum sacrificio, qui superiori con-
nectuntur, rectè adiunxeris. Hoc autem hono-
re & cultu prosequi tenemur primū parentes,
veluti post Deum, totius vitæ nostræ authores.
Honora, inquit, patrem & matrem, ut sis lon-
gævus &c. Maledictus qui non honorat patrem
& matrem. Absalon hoc ritu dicitur patrem suū
Dauidem adorasse. Deinde reges, principes, iu-
dices, ac magistratus ceu ecclesiasticos, ceu po-
liticos, qui nobis iure diuino præfunt & impe-
rant, atque Dei vices in terris gerunt atque refe-

*Exod. 20.**Deut. 27.**2. Reg. 14.*

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

runt. Qui bene præsunt, laborantque in verbo & doctrina duplici honore dignos censuit Apostolus. Hoc modo fratres Ioseph in terram proni ipsum adorasse dicuntur: sicut & Iacob Etau etiam septies procidens in faciem super terram. Mulier Thecuitis, Beth-sabee, Nathan, Miphobeth atque Abigail regem Dauidem: Abraham filios Heth: & hoc loco, Rutha Boozum summum totius Israëlis Rectorem ac Iudicem prona adorasse legitur. Tertiò, iustos sanctosque Dei seruos, quales sūt angeli, prophetæ, patriarchæ, Deipara, apostoli, martyres, & omnes cœli ciues, tanquam singulares Dei amicos, Christi fratres, cohæredes, membra, & assessores, augustè venerati, sancte colere, supplicitérque precari iustū, piū ac viliissimū est, atq; sacrī exēpli satis confirmatū.

Non possum autem hīc non stupescere atque mirari amentiam Zuinglianorum & Caluinianorum. Coacti palam fatentur *fas esse adorare, id est, genua flectere, procumbendo honorem exhibere, in genu supplices procidere, cùm in conspectum magnorum principum venimus*. Et Caluinus agnoscit nomen adorationis simpliciter pro ea reuerentia accipi, quam quis declarat geniculatione, vel alio corporis gestu. Eam porro reuerentiam communiter tam hominibus, quam Deo deferre licere tametsi diuerso fine. Beza quoque scribit, duplē adorationem constituendam esse, unam religiā, quæ soli Deo debetur: alteram ciuilem, quæ ad humi, vita eutœxiœ pertinet. Annot. in 4. Matth. Consenit his verbis Bullingerus: *Adorarūt, (id est, genuflexerunt, caput nudarunt, & procubuerunt) sancti antemagistratus prophetas, principes, doctores populi, virōsque ve-*

1. Tim. 5.

Gen. 33. 37.

42. 43.

2. Reg.

Gen. 23.

3.

Caluinus in

31. Gen.

vers. 7.

merabiles: quia Deus hoc præcipit, qui & operatur per illos
salutem hominum, & homines sunt viua Dei imago. Decad.
2. ferm. 1. Hæc illi. Alibi vero clamitant Catholicos idololatras esse, quod Deiparam, Angelos, Prophetas, Apostolos, Martyres supplices venerantur. Nefas vociferatur quacunque adorationis specie creaturæ quantumuis sanctâ excipere ac colere. Adorationem soli Deo debitum cultum duntaxat significare. Omnes idola colere, qui coram imaginibus Christi & sanctorum, illos vel tantillum venerantur. Eos pueriliter nugari, qui in vocibus duliae & latriæ fucum faciunt, quum scriptura generaliter adorationem ad homines transferri prohibeat. Ita non tam ignorantia, quam sceleribus furiosi & obsecrati homines, secundum & cum vniuersa scriptura, atque sancta antiquitate configunt, dum Ecclesiæ catholicæ dogmata nituntur conuelere. Si enim licet in conspectu principum, in genua supplices procidere (quod alicuius adorationis officium est:) cur coram Deipara, coram angelis coram apostolis non licet? Si adorationis nomine aliquando eam significat reverentia, quæ Deo & hominibus communis est, quid peccauit Augustinus Caluine, quid post eum cuncti Latini patres, quid Anastasius Theopoleos, cum illis trecentis quinquaginta episcopis, qui ante annos ferè octingentes, in Nicena synodo docuerunt, adorationem aliquando λατρείαν soli deo debitam significare: aliquando verò λατεῖον, id est, seruitutem ac cultum, qui eximiis quibusdam hominibus præstatut? Pueriliter inquit, nungatur. Imò tu plusquam aniliter deliras, Αἰαχολογοῦ, id est, improbum calumniatorum agis, aperto maledicio

COM MENT. IN LIB. D. RVT H

venerabilem antiquitatem, simûlque veritatem
contaminas. Inscitè etiam nugatur filius tuus Be-
za , qui duplice adorationem constituendam
præscribit. Tecum dissides ac pugnas , cùm alibi
Lib. 1. instit. scribis , sape adoratos (*idque iure*) fuisse homines , ciu-
cap. 12. sect. 3. li honore . Patere itaque Censor rigide, vt beatissi-
mos martyrum & apostolorum spiritus, iam cum
Christo regnantes: S.S. Deiparam, angelos, pro-
phetas iam diuinæ beatitatis cōsortes, adoremus,
id est, ciuili saltem honore afficiamus . Patere, vt
coram imaginibus Christi patientis, resurgentis,
ascendentis in cœlum, aut venientis ad iudicium,
nos ipsum Christū mente ac animo cōplete
colamus. Patere, nos cū patre fidei nostræ Abra-
há pronos in terram , angelicos ac cœlestes spiri-
tus adorare. Patere, nepotis eiusdem Lot, ac lum-
mi Hebræorū ducis Iosuæ, pietatem imitari: qui
coram obuiis sibi sanctis angelis in terram , ve-
nerationis ergo , prociderunt . Patere, cum viro
secundum cor Dei, eiusdem amicos nimis hono-
rari à nobis. Ecquis maiore cū Deo amicitia iūgi
potest, quā fælicissima Deipara, quām Petrus, quā
Paulus, quām Ioannes, cæterique discipuli, qui-
bus dictum est: Iam non dicā vos seruos, sed ami-
cos? Omnes qui Christo ministrauerunt, honori-
ficat Deus pater qui est in cœlis: & tu terræ filius,
cadauer, escaver miū, orci fastidiū, putidū illos nul-
la adorationis specie, nullo honore colendos esse
persuadebis? Apagete tantam impietatem & in-
gratitudinem hominum, his artibus viam paran-
tiū Antichristo : qui (sicut vaticinati sunt Da-
niel , & dilectus à Christo discipulus) bellum

*Gen. 18. &
19.*

Iosue. 5.

Pf. 138.

Io. 15.

Io. 12.

Dan. 7.

Apoc. 13.

ritatem
tus Be-
uendam
im alibi
nes, ciu-
beatissi-
am cum
os, pro-
remus,
atere, vt
rgentis,
dicum,
ctentes
e Abra-
es spiri-
ac sum-
ari; qui
m, ve-
m viro
hono-
ria iugi-
rus, quā
i, qui
d ami-
onori-
e filius,
los nul-
os esse
& in-
paran-
t Da-
vellum

faciet contra sanctos, & blasphemabit in eos qui
in cœlis habitant.

Si Augustini doctrina, aliorūque patrum ve- *Lib. I. insit.*
terum, quorum seculo (etiam Caluino teste) nihil *cap. II. scit. 13.*
adhuc in doctrina Apostolica mutatum fuerat, *lib. 4. cap. 2.*
sed adhuc florebat, vigebatque religio syncerio, *scit. 3.*
dirimentum velint hæretici hoc certamen, ut cer-
tè videri velle cupiunt, ipsum primò Augustinum
audiant. Nunc videtis (scribit ille ad Medaurēs) *Epiſt. 4.*
imperij nobilissimi eminentissimum culmen (i.
imperatorem Rom.) ad sepulcrum pīscatoris Pe-
tri submissō diademate supplicare. Et alibi: *Quis* *Sanctis.*
iam desperet de magnitudine criminis, aut de hu- *In ps. 44.*
militate generis? Nam beatiss. Petrum pīscatorem
modò genibus prouolutis, adorat multitudo cre-
dentium gentium. Rursumque: Ostendatur mihi
Romæ in tanto honore templū Romuli, in quan-
to ibi ostendo memoriam Petri. De cultu marty- *Serm. 25. de*
rum idem alibi scribit: Populus Christianus me- *Lib. 20. con-*
memorias martyrum religiosa solemnitate concele- *tra Fanum*
brat, & ad excitandam imitationem, & ut meritis *cap. 21.*
eorum consocietur, atque orationibus adiuuetur.
Et iterum alibi: Honoramus memorias martyrum *Lib. 8. de eo-*
tanquam sanctorum hominum Dei, qui usque ad *uit. cap. 27.*
mortem pro veritate certarunt, ut innotesceret
vera religio, falsis religionibus conuictis.

Quātum ad cultū reliquiarū sanctorū attinet,
satis sit cuilibet fidelium nosse, Augustinum illos *Lib. de dog-*
non habere pro Christianis, sed Eunomianis & *matibus Eccl.*
Vigilantianis, qui Sanctorum corpora, & præci- *cap. 73.*
pue beatorum Martyrum reliquias, ac Christi mē-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH
bra syncerissimè non honorauerit. Atque hæc ex
Augustino.

*Epiſt. ad He-
liam.* Summa cum eodem pietate & doctrina con-
iunctus Hieronymus, laudat Nepotianum, quod
Martyrum conciliabula diuersis floribus, & arbo-
rum comis, vitiumque pampinis adubraret. Ro-
manos extollit, quod ante delubra tametsi semi-
ruta, & tumulos martyrum currerent. Ad Marcellam quoque scribit: Martyrum sepulcta vbiique
veneramur, & sanctam fauillam oculis apponen-
tes, si liceat etiam ore cōtingimus. Quām bonum
est Samariam pergere, & Ioannis Baptistæ, He-
lisæ quoque & Abdiæ pariter cineres adorare?

In Epitaphio. Paulam mirificè commendat, quod illorum ossa
ibidem venerata sit. Vigilantium verò huius pie-
tatis impugnatorem & hostem, tanto argumen-
torum pondere oppressit, tanto orationis splen-
dore confudit, ut monstro simile sit Caluinianos
illius furores ac blasphemias sibi resuscitandas
sumpisse. Honoramus (inquit ille) reliquias Mart-
yrum, ut eū cuius sunt Martyres adoremus. Hono-
ram seruos, ut honos seruorum redūdet ad Domi-
nū qui ait, Qui vos suscipit, ne suscipit, &c. Si non
sunt honorandæ reliquiæ Martyrum, quomodo
legimus, Preciosa in cōspectu Domini mors san-
ctorum eius? Quomodo Helisæus mortuum sus-
citauit? &c. Prætermitto cæteros, id est Basilium
magnum in Iulittam martyrem, in quadraginta
martyres, in Barlaam, & in Gordium: Chrylosto-
mum libro contra Gentiles: Eusebium lib. 4. hist.
cap. 15. Cyprianum passim in Epistolis: Tertullia-
num in Corona militis, & Scorpiaco: Ignatium

Luc. 10.

Psal. 115.

4 Reg. 13.

ad Romanos : Martialem ad Tholosanos . Hi, cæterique omnes illius ætatis, qua adhuc nihil in doctrina apostolica per orbem immutatum fuerat, (etiam Caluino authore) sanctorum corpora non tantum veneratione digna, sed & multis editis miraculis illustrata: sanctorum memoriae dies festos ac solemnies celebratos: sanctis ubique seruatam reverentiam & obseruationem assensione, auctoritate, & iudicio suo comprobant. Improbi ergo ac perfidiosi sunt haeretici, qui tantam pietatem nobis virtio vertunt. Sed ad Boozum Ruthamque redeamus.

11. *Cui ille respondit. Nuntiata sunt mihi omnia, que feceris socrui tuæ post mortem viri tui: & quod reliqueris parètes tuos, & terram in qua nata es, & veneris ad populum, quem ante nesciebas.*
12. *Reddat tibi Dominus pro opere tuo, & plenâ mercem recipias à Domino Deo Israël, ad quem venisti, & sub cuius confugisti alas.*

Ruthæ virtutes sibi penitus perspectas esse ac probatas his verbis indicat. Primo autem loco commendat eam à charitate & dilectione proximi, id est viri sui iam vita funerti, atque socrus: quam eius gratia constanter dilexit, honorifice coluit, benignè fouit laboribus, & nunquam deserere voluit. Mortuus quidem erat Ruthë maritus, sed socrus dilectio dies noctesque in animo nurus vigebat: eiusdemque obseruatio nec quicquam imminuta fuerat. Dicit itaque ad eam Boozus. Macte virtute generosa

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

& studiosa mulier, incunctanter persequere quod semel ingressa es virtutis iter. Præmia amplissima virtutib^z tuis reposita sūt in cælo & in terra. Præclarū nāque nomē iam inter nos consequuta es, in populo Dei celebraris, adeò vt ad aures meas usque fama tua peruererit. Atquē utinam omnes Israëliticæ iuuenculæ tanto amore viros prosequerentur; omnes iuniores viduæ adeò integrè, castèque viuerent; & nurus socrus suas tam diligenter obseruarent, &c.

Hinc autem obserua, tantas esse virtutis vires, tantosque splendores, ut diu latere, etiam in abiectionissimis mulierculis, haudquaquam possit. Ut ideo natus calorem, sol lumen, corpus umbram, sic illa latere posset. præclaram famam perpetuò sibi adhærentem habet: admirabiles sui ipsius amores excitat, & omnium animos ad sui admirationem laudemque pertrahit. Præclarè à Tullio scriptum est, Nihil virtute amabilius esse, nihilque quod magis allicit homines ad diligendū: quippe cum propter virtutem & probitatem, eos etiā diligamus, quos nunquam vidimus. Hanc qui adeptus erit, vbiique erit gentium, à nobis diligeatur. Pereunt opes durissimis laboribus quæsitæ, formæ venustas aut morbo, aut senio marcessit; ferro, flammis, hostiū impetu exciduntur munitissimæ ciuitates; universa tandem quæ per tempus oriuntur, tempore pereunt: at virtus nullis istis fortunæ incommodes est obnoxia. Etiam post cineres viuere sola facit. Recte Seneca: Nūquam stygias fertur ad umbras inclyta virtus. Eius officia & si in abditis recessibus, ipsoque centro terræ peragerentur, in

apertum tandem cum laude proferuntur. Habet *Sap. 3.*
enim angelos spectatores & testes, deumque ma-*Matt. 26.*
ximum & liberalissimum præmiatorem. Bono-
rum laborum gloriōsus est fructus. Magdalenæ
vnctio, & si in ludæa angulo contigerit, in toto
orbe prædicatur in laudem eius. Thobias, Sara,
Centurio in secretis cubiculis orantes, visuntur, *Thob. 3.* *E*
laudantur, coram Deo offeruntur ab angelis. *12.*
His qui patrem cœlestem orauerint in abscondi-*Act. 10.*
to, filius mercedē dabit in propatulo. Nunc eheu! *Matth. 6.*
in multis maior auri, honoris, famæ sitis est, quam
virtutis.

Ex his rursus obseruandum, charitatis offi-
cia etiam propter mortuorum memoriam
viuentibus impensa, Deo grata esse: quoniam
Ruthæ celebratur pietas, qua in defuncti mariti
gratiam, Noëmi socrui suæ seruierit. Comméda-
tur à Mose Ioseph, quod propter patris memo-
riam, fratribus non solum acceptas iniurias con-
donauerit, sed & eos suscepérít, & nutrierit. Da-
uid quoque propter Ionatham amicum suum, *Gen. 48.*
gratiam fecit cum eius filio Miphiboseth. *2. Reg. 21.*
Quinimò propter eūdem Dauidem seruum suū, *3. Reg. 1.*
noluit Solomonem deprauatum Dominus impe-
rio deiicere. Ioatam regem pessimum noluit dis-
perdere propter Dauid. Hierusalem diuinitus li-
berauit, centum & octoginta Chaldaeorum milli-*4. Reg. 8.*
bus, qui eam obsidebant occidione occisis, pro-
pter se, & propter Dauid. Hinc os aureum: Sæpe *Chrysost. ho.*
quando non est inuentus in præsenti vita iustus,
propter defunctorum virtutem, Deus viuentium
miseretur & curam habet. Vnde clamat dicens:

4. Reg. 19.

42. in Gen.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Protegam ciuitatem hanc propter me, & propter Dauid puerum meum. Quasi diceret: Licet ipsi indigni sint, & nullam salutis habeant occasionem: verum quia solitus sum misericorditer agere, & ad miserandum promptus sum, propter meipsum faciam, & propter puerum meum Dauid. Qui ante tot annos migrauit è vita, hic author fit salutis his, qui sua fese perdiderant desidia.

Porrò Boozus secundo loco Rutham laudat, à parentum, patriæque abnegatione, propter pietatem in Deum. Nuntiatum est mihi, ait, quod reliqueris parentes tuos, & terram in qua nata es. Oportuit sanè eam ingenti fide, ac in Deum verum amore muniram fuisse, ut huius gratia patris & matris dulce consortium relinqueret; proprij soli recordationem, imò & sui ipsius amorem extingueret, & patria sacra contemneret, ut vni Hebræorum Deo, iuxta Mosis præscriptum deseruaret. Nullos audierat prophetas, nullis de Messia & lege concionibus adhuc adfuerat, nulla viderat miracula: variis tantum & grauibus calamitatibus fuerat afflita: tamen constanter credit omnia idola Moabita vanam, vnicum autem verum ac viuētem Deū, mundi opificem, rectorem, ac iudicem, quē gens Hebræa nouit, adorādum esse. Huius ergo, & sua omnia, & seipsum abnegat, eiusdēmque sacrī iniciari summopere cupit & assequitur. Fidem Raab Iericuntinæ longè superat, quæ miraculorum factorum in Ægypto, mari rubro, muris denique ciuitatis suæ, consideratione permota, credit: hac, solo Deo intus illucescente ac miserecente, fidelis euadit. Nec multū distare potest nostræ Moab-

Rutha magna fides.

Josue 2.

biticæ fides, à fide Abrahæ, quoniā sicut & ille, *Gen.12.*
 egressa est de terra sua, & de cognatione sua, & de
 domo patris sui, ut peregrinaretur. Ante euange-
 lium, istis euágelicis vocibus obtemperauit, Qui *Matth.10.6.*
 amat patrem aut matrem plusquam me, non est
 me dignus. Quinon odit patrem suum & matrē,
19.
 non potest esse meus discipulus. Qui reliquerit
 patrem, aut matrem, aut fratres, aut sorores, aut a-
 gnos propter nomen meum, &c. Veni separare fi-
 lium à patre, filiam à matre, &c.

Tantum itaque oportet esse in pectoribus no-
 stris studium verae fidei, tātū salutis desiderium,
 vt (veluti eleganter docet Hieronymus) & si scil- *Epist. ad Hebreos.*
 sis vestibus, vbera quibus nutrita ostēdat mater; *l.iod.*
 & si in limine pater iaceat; & de collo paruuli pē-
 derent nepotes, vt nos ab instituto sacro reuoca-
 rent, per calcatum pergamus patrem. Solū, idém-
 que ter maximum pietatis genus est, in hac re esse
 crudelem. Helisæus vocatus ab Helia, & iugis *3. Reg. 19.*
 boum, & parentibus lubens valedixit, vt Dei ser-
 uo adhæreret atque seruitio. Paula nobilis Roma-
Hieron. in Epitaph.
 na paruulum filium Toxotium, Ruffinamque fi-
 liam nubilem, & omnes Romanas delitias dese-
 ruit, vt in terram sanctam, soli Deo vacatura per-
 geret. Discant istis exemplis liberi, parentes hæ-
 resibus, & iampridem dānatī veterum seducto-
 rum blasphemis deprauatos, potius relinquere, si
 saluti suæ consultum volunt. Abraham imitetur,
 qui Thare patri Deos alienos colēti nequaquam
 adhæsit. Ezecliam & Iosiam piissimos reges, ex sce-
 leratissimis tyrānis & apostatis ortos sibi propo-
 nant. Confidant tūc, atque contra omnes tenta-

COMMENT. IN LIB. D. RVT^H

tiones animos suos erigant ac solentur his diuinis promissionibus: Qui reliquerit patrem aut matrem, aut domum propter me, ceterum accipiet in hoc seculo, & vitam æternam in futuro.

*Matth. 19.
Mar. 10.*
Tertio ac præcipuo loco Booz celebrat Ruth à fide & religione, dicens: *Venisti ad Dominum Deum iſraëlis, & sub cæs alæ configisti.* Hæc enim

Alia quid in superiorum virtutum origo & causa est. Metaphora porrò alarum diuinarum, solemnis scripturarum consuetudine, significat diuinam omnipotentiam, prouidentiam, defensionem ac patrocinium, cui se totam penitus commiserat. Sicut nāque aues extensione alarū nidos operiunt, & pullos suos fouent atque defendunt: sic Deus sua potestate & plusquam paterna prouidentia, sollicitudinēque seruos, atque electos suos nunquam non tutatur & protegit, vt Davidis, Mosis, Danielis, trium puerorum, Susannæ, & alia sine numero indicant exempla. Eandem sæpe metaphoram usurpat Psaltes, docens quanto studio seruorum suorū rebus Deus inuigilet. Custodi nos, inquit, vt pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege nos. Filij hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt. In umbra alarum tuarum sperabo donec transeat iniquitas, i. calamitas. Protegar in velamento alarum tuarum. In velamento alarum tuarum exultabo. Alibi rursus prædicat illos fœlices ac tutos esse, qui sub pennis eius sperant. Et in Isaia, promittit Deus se montem Sionis contra Assyrios protecturum, sumpta ab auibus similitudine. Descendet Dominus exercituum ut prælieetur super montem Sion, & super collem eius. Si-

*Pſ. 16. 35. 56.
60. 62.*

Pſal. 90.

Isa. 31.

cut

cut auct volantes, sic proteget Ierusalem, protegens, & liberans, & transiens, & saluans. Par si militidine Christus docet se ciues Ierosolymorū Matth. 23. ingenti studio ac labore seruare voluisse. Quoties inquit, vokui vos congregare, quemadmodum gallina congregat pullos sub alas, & noluistis? Ut enim illa nunquam non glocitans pullos dicit, reducit, vocat, allicit, monet, pennis abscondit infidante miluo: sic Christus omnium prophetarū, Apostolorum, discipulorum, propriis denique concionibus, Iudeos ut Deo adhærerent monuit.

Sed unde Ruthæ tanta fides? Potuit equidem ex marito, socero Elimelech, ac socru Noëmi multa audiuisse de unico vero Deo, de creatione mundi, de lapsu hominum, de eorum reparatione per futurum Messiam, de decalogo, de iudicio, de resurrectione, de præmiis bonorum & malorum. Sed Fidei origo. omnino ad salutem isthac credere non potuisset, nisi datum fuisset ei desuper. Nec tamen inuita, sed volens & consentiens credidit. Posse etenim habere fidem, naturæ est hominum; habere autem fidem, gratiæ est fidelium. Fides namque donum Dei est cœlitus collatum hominibus. Verum, hoc donum non est in nobis sinen obis: id est, nisi consentiente, ac cooperante hominis libera voluntate. Vtrumque ex apertis scripturis sacris docet, confirmataque non semel Augustinus. Primum quidem Epistola ad Sixtum, quæ est numero 105. Fides ad Christum nos trahit, quæ nisi desuper gratuito munere nobis daretur, non diceret: Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me attraxerit eum. Augus. 10.6.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

*Lib. de pre-
dict. san. ca. 2.* Fusius antem alibi scribit: Initium fidei nostræ ex
Rom. II. eo est, ex quo, per quem, & in quo sunt omnia. Et
Philip. I. paulò post. Vobis donatum est pro Christo, non
1. Cor. 7. solutiū ut credatis in eum, verum etiam ut patia-
Act. 9. mini pro eo. Vtrumque ostendit Dei donū, quia
Matth. 16. vtrumque dixit esse donatū. Nec ait, ut plenius &
Matth. 11. perfectius credatis in eum; sed ut credatis in eum.
Mare. 9. Nec eum misericordiā cōsecutū dixit, ut fidelior,
Luc. 17. sed ut fidelis esset, quia sciebat nō se initium fidei
*Tract. 26. in
Io.* suæ priorē dedisse Deo, & retributū sibi ab illo
*Lib. de Spiriti-
tu. Et lit. c. 31.* eius augmētū, sed se ab eo factū fidelē, à quo & A-
Rom. 3. postolus factus est. His adde, quod Petro cōfītēti
Col. 3. Iēsum esse filiū Dei vivi, ab eodē illi dictū est: Ca-
Mark. 16. rō & sanguis nō reuelauit tibi, sed pater qui est in
Matth. 11. cœlis. Rursumque, fidei nostræ arcana abscondita à
Mare. 9. sapientibus & prudentibus seculi, reuelata vetō
Luc. 17. paruulis. Suppliciter ergo ac iugiter orādum no-
bis est: Domine, adiuua incredulitatem meā. Do-
nime, adauge nobis fidem.
*Secundū verò, id est, liberū ac spontaneū vo-
luntatis nostræ cōsensum ut perfectè credamus,*
necessarium esse, his verbis idē explicat, probatq;
Augustinus. Intrare Ecclesiam quisquam potest
nolēs, accedere ad altare potest nolēs, accipere po-
test sacramētum nolēs, credere nō potest nisi vo-
lens. Et rursum: Quid est credere, nisi consentire
verum esse quod dicitur? Cōsensio autem vtique
volentis est: profectò fides in potestate est. Et ite-
rum: Sicut donum Dei est facta carnis mortifica-
re, exigitur tamen à nobis, proposito præmio vi-
tate: ita donum Dei est & fides, quamvis & ipsa cū
dicitur, Si credideris, saluus eris, proposito præ-
mio salutis, exigatur à nobis, &c. Sequitur.

Reddat tibi Dominus pro opere tuo, & plenam mercedem recipias à Domino Deo Israël.

Quarto ac postremo loco, Ruthæ bene precatur summus Israëlis Rector: quasi d. Liberatissimus munificentissimusque Deus ille noster, qui nullum bonū quamvis exiguū, irremuneratū finit, etiā si calix dumtaxat frigidæ fuerit, redditq; omnibus secundum proprium laborem; fidei, charitatis, & pietatis tuæ nunquam obliuiscatur. Benedicat tibi in præsenti, ut olim claris fœminis nostris Rebeccæ, Saræ, Racheli, Annae, Raabæ, quarum virtutes imitaris, benedixit: ac in futuro seculo plenissima, amplissimāq; mercede corporis & animi cum eisdem coronet. Chaldeus paraphrastes redditit: *Dignum tibi rependat Dominus in hoc seculo, & consummatam mercedem in futuro.* Ergo Duplex secundum. rectè sibi nobiscum persuaserant veteres Hebræi duplex esse seculum, duplē vitæ hominum statum, duplicem bonorum operum mercedē. Rursum circumdabor pelle mea, inquiebat Iob, & in carne mea videbo Deum. Et senex Thobias insulstantibus atque exagitatibus amicis dicebat: Nolite ita loqui, quoniam filij sanctorum sumus, & vitâ illam expectamus, quam Deus datus est his, qui fidé suâ nunquā mutant ab eo. Meminit Christus huius seculi, & futuri. Et Paulus, vitę que nunc Iob 19.
Thob. 2.
Marc. 10.
1. Tim. 4. est, & futurę. Symbola fidéi nostrę his verbis clauduntur: *Credo carnis resurrectionē, & vitam aeternā. Exspecto resurrectionem mortuorum, & vitā futuri seculi. Amén.* O ter quatérque miseri, ac perditæ Æθœi, qui horū memoriam extinctam cupiūt, ut audacius cunctis sceleribus! &c.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Docet quoque hic locus bona seruorum Dei opera, quæ ex gratia propter Christi meritum fidelibus ac regeneratis collata, atque propter Deum fiunt, & in præsenti, & in futuro seculo diuina liberalitate magnis præmiis compensari. Reddat, inquit, Dominus pro opere tuo, temporalem vide-licet quandam mercedem in hoc seculo, ut obste-tricibus Ægyptiacis quandam reddidit: sed & plenam, perfectam, consummatamque mercedem recipias ab eodem Domino Israëlis, in nouissimo die. Apostolorum suorum bonis operibus promisit Christus centuplum se redditurum in hoc seculo, & vitam æternam in futuro. Et Paulus palam constantérque docet: Pietas ad omnia utilis est, pro-missionem habens vitæ quæ nunc est, & futuræ. His quoque qui eleemosynas contulerant in sub-sidium fidelium qui erant in Iudæa, pollicetur: Qui administrat semē seminanti, & panē ad man-ducandū præstabit & augebit incremēta frugum iustitię vestræ. Quid porrò ad hæc Luterani? quid Caluiniani? quid Zuingliani? Triplici mendacio, cetero potius, graui in diuina scripta contumelia & iniuria peccat: de quibus hîc breui digressione agendum.

Digressio de operum honorum præstantia, necessitate, & meritis, aduersus hæreticorum mendacia.

1. Flerefis.

Luter. art. 31.
32. & 36. dñe-
nati à Leone
10.

Quantum ad excellentiam dignitatēmque bonorum operum spectat, in primis Luteri, Caluini, & ceterorum hæsiarcharum magnum & impudens mendacium est: *Iustum hominem in omni*

opere be-
catum
in beno-
nes ha-
Ver-
cat? A-
opus e-
ctus fa-
stus in-
non p-
cùm t-
posto-
iuxta
nostra-
lesten-
mus,
nostr-
ra, pe-
in fac-
oblat-
des, I-
suetu-
Eliæ,
stant-
ctitas
tu lab-
vitæ
que c-
nem
fidé
prop-
inuit

opere bono peccare. Omne opus iusti esse damnabile, & peccatum mortale, si iudicio Dei iudicetur. Et rursum: *Iustus in bono opere peccare mortaliter.* His succinut alij omnes haeretici.

Eadem sentit
Calvinus
Antidoto tot.
Council. Tride-

Verum, dicite o boni: Si iustus, quomodo peccat? Aut quomodo peccat mortaliter, si bonum opus edit? Nam arbor bona non potest malos fructus facere. Et qui facit iustitiam, iustus est. Si iustus in omni opere mortaliter peccat, quomodo non peccauit Iob in omnibus verbis & operibus, cum tot aduersis luctaretur? Quomodo iuxta A-^{Matth. 7}_{1. lo. 2.} postolum, nubens virgo non peccat? Quomodo iuxta Christi prescriptum, lucere poterunt opera nostra bona coram hominibus, ut inde patrem cœlestem glorifcent? Qua ratione satagere poterimus, certam reddere vocationem & electionem ^{Confutatio.}_{1. Cor 7.}^{2. Pet. 1.} nostrâ per bona opera? Si omnia iustorum opera, peccata sunt lethalia, quo iure, quove merito in sacris tantopere laudatur Abelia innocentia & oblationes, Enos preces, Noë iustitia, Abrahamæ fides, Isaacæ obedientia, Jacob patientia, Mosis mansuetudo, Josephi cōtinentia, Davidis pietas, zelus Eliæ, Danielis abstinentia, trium puerorum constantia, Sussannæ castitas, Ezeciæ religio, Iosiaæ sanctitas, & tot veterum prophetarū pro diuino cultu labores? An non iniuria, Christus sui Baptistae vitæ rigorem, vestium asperitatem, constantiamque celebrauit? Magdalena lacrymas, & vnguentum commendauit? Chananeæ, Centurionisque fidē laudauit? Siquidem in his(iuxta istos Pseudo-prophetas) etiam mortalia, deoque summopere inuisa peccata admiserunt? Apagete ergo tantam

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Isa. 5.

blasphemiam. Væ istis dicétabus bonum malum,
& ponentibus lucem tenebras, dulcēque in ama-
rum. Tanta enim impietas, longiore confutatio-
ne non eget.

2. Heres.

Lib. de Lute-
ranor. cōcord.M. proposit.
Mart. Lut.
Vuiteberg.
1560. edit.

Confutatio.

Exod. 20.
Math. 5.

Secundum hæreticorum mendacium, bonoru
operum necessitatí detrahit. Quoniam enim clamitá
omnes, sola & unica fide hominem iustificari atque sal-
uari: inde concludunt, opera bona non esse ad iustitiam,
salutemque necessaria. Quinimò eo impietatis pro-
uectum fuisse Nicolaum Amsdorffum insignem
Luteranum, scribit Fridericus Staphylus, ut libel-
bellum ederet hoc titulo prænotatum: *Quod hæc
propositio vera sit, Bona opera esse perniciosa ad salutem:
atque cum illo sentire Flaccianos, & multos alios
concionatores Saxonicos. Non ambigo has blas-
phemias ex officina Luteri prodiisse, quando qui-
dem anno 1518. sexto Cal. Maij, in scholis Heidel-
bergensis, eodē præside ac magistro, quidam Leo-*

nardus Beier inter 40. theses impias, has duas pu-
blicè afferuit: 1. *Lex Dei saluberrima vita doctrina, nō
potest hominem ad iustitiam promouere, sed magis obest.* 2.
*Multo minus opera hominum, naturalis dictaminis auxi-
lio, frequenter, ut dicitur, iterata possunt promouere.*

Porrò, quis non stupebit, ac prorsus exhorref-
cet tantā impietate? *Quis nō mirabitur tātas Sa-
tanæ vires, ut homines sacrī literis imbūtos adeō
demētarit?* Si opera bona nihil adjūstitia, nihil ad
salutē prōsunt, imò perniciosa sūt: quorsum deē
præcepta Decalogi, quæ prorsus illa præscribunt,
seuerēque exigunt? *Quorsum Christi filij Dei e-
iusdem explicationes istæ: Diligite inimicos ve-
stros, benefacite his qui oderunt vos, orate pro*

perseq-
tus ina-
sola &
quid
quid
gratia
sancti
quas t
septem
cordi
Ad l
na, so
ad vi
cauer
Frust
Frust
quis,

Si
iustit
& op
ieun
pus si
bus e
iustif
muni
vnici
merci
Erro
testi
tio p
stes l
R

persequentibus & caluniantibus vos? An nō penitus inanes, imò secundū hęreticos, pernicioſe? Si sola & vniqa fides ad iustitiā & salutē ſufficit, ad quid ſpes, tuta animarum noſtrarum anchora? Ad Heb. 6.
quid charitas, virtutū omnium maxima? Ad quid 1. Cor. 13.
gratia Dei, mors Christi, communicatio Spiritus sancti? Ad quid octo aut nouē illæ beatitudines, Matth. 5. 6.
quas tanto studio Christus prædicauit? Ad quid 19.
leptem opera ſive ſpiritualis, ſive corporeæ misericordiæ, quas tanto pere commendauit?

Ad hęc, si min⁹ necessaria ſunt ad salutē opera bona, ſolāq; ſufficit fides, fruſtra dixit Christus: Si vis ad vitā ingredi, ſerua mādata. Fruſtra, Nisi mādūcaueritis carnē filij hominis, non habebitis vitā. Matth. 19.
Luc. 11.
Fruſtra, Nisi pœnitētiā egeritis, omnes peribitis. Ioan. 3.
Fruſtra, Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. At quis, niſi planē demēs & mēte captus, hęc dicer?

Si bona opera (vt aiunt) non promouent ad iustitiam, ſed potius ſaluti pernicioſa ſunt: oleum & operam perdidit Paulus, cùm fame & siti, & ieſiuniis multis, frigore & nuditate, caſtigauit cor-pus ſuū, & in ſeruitū spiritus rededit, ne reprobus efficeretur. Nos ſefellit, dicens factores legis iuſtificari apud Deum, non auditores. Vniuerso mundo imposuit, cùm afferuit, Deum redditurū vnicuique ſecundum opera ſua: Vnumquemque mercedē accepturū ſecundum proprium labore, Rom. 2.
Errorem obiiciunt ſexcenta ſacrorum Bibliorum 1. Cor. 3.
testimonia, quibus merces, præmium, ac retribu-tio piis operibus promittitur. Quid ad hęc ho-stes bonorum operum?

Respondeſ Caluinuſ, improprias effe locutiones,

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

cum vel precibus, vel ieiuniis, vel aliis piis operibus Deum
mercedem promittere dicitur. Succinit ei in Rapsodiis

In sap. 6. Marloratus: nec discordat in Annot. & Confes-
Matth. vers. sione Beza: nec in Homiliis Lauaterus minister
16. Tigurinus. Atq; hoc est tertium de bonis operib;
Heresis 3. hæreticorum mendacium: ceu potius grauis in
Deum contumelia.

Ecquis verò vñquam propriè loquetur, si Christus ipse, si Spiritus sanctus inconsideratè, corrupè, deprauatè, improprièque toties sunt locuti? An experimentum quæritis, aiebat Paulus, eius qui in me loquitur Christus? Non enim vos estis, inquit ad Euangelistas & Apost. Dei filius, qui loquimini: sed Spiritus patris mei qui loquitur in vobis. Ieremiæ quoque de infantia sua quærenti dictum est à Domino: Ecce dedi verba mea in ore tuo: quæcunque mādauero tibi loquētis. Isaïæ purgata sunt labia: Dauid auscultat quid in se loquatur Dominus Deus: & vt paucis absoluam, Spiritus sanctus loquutus est per os sanctorum, qui à seculo fuerunt prophetarum. Spiritu sancto inspirati locuti sunt omnes sancti Dei homines. Ergo prophetarum & Apostolorum sermones & scripta, non tam illorum, quam Dei viuentis viua, vera, & propria verba sunt. Non potest autem Christus, non emendatè & purè loqui. Nō potest Spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, Spiritus continens omnia, scientiamque vocis habens, non potest non sententiis verbisque lectissime & propriissime dicere. Non potest is qui aperit ora mutorum, & linguas infantium facit

Confutatio.

2.Cor.13.

Matth.10.

Marc.13.

Ierem.7.

Isa.6.

Psal.84.

Luc.1.

1.Pet.1.

Isa.11.

Sap.1.

Sap.10.

disertas: quique Apostolos docuit omnium Gen. *Att. 1.*
 tium linguis diserè copiosèque loqui magnalia
 Dei, non potest, mihi credite, qui cquam impro-
 priè aut corruptè proferre. Ergo cùm Paulus di-
 cit, vnumquemque mercedem accepturum secú- *L. Cor. 3.*
 dum proprium laborem: confidentiam nostram *Heb. 10. 8.*
 magnam habere remunerationem: & beneficen-
 tiæ hostiis homines Deum promereri, aptè & de-
 corè loquitur. Et Matthæi non est impropria lo- *Matth. 9. 6.*
 cutio, qua copiosa in cœlis merces pro Christo
 patientibus reposita, qua patrem reddere in pro-
 patulo, qua denique operatiis pro laboribus mer-
 ces redditæ dicitur. Non impropriè Ieremias affli-
Ierem. 31.
 eto cuique dicit: Quiescat vox tua à ploratu, &
 oculi tui à lacrymis; quia est merces operi tuo,
 ait Dominus. Non impropriè Isaias prædicat: Ec- *Isa. 40. 8.*
62.
 ce Deus vester, ecce Dominus Deus in fortitudi-
 ne veniet: ecce merces eius cum eo, & opus illius
 coram illo. Id est, præsentem habet mercedem,
 quādabit piis fidelium operibus. Non impro- *Ps. 17. 18.*
113.
 priè David concionatur: Retribuet mihi Domi-
 nus secundum iustitiam meam, & secundum pu-
 ritatem manuum mearum (i. bonorum operum)
 retribuet mihi: In custodiendis præceptis diuinis
 retributio multa: Inclinaui cor meum ad facien-
 das iustificationes tuas, propter retributionem.

His, aliisque innumeris testimonis victi qui-
 dam Heræsiarcharū, Lutheri & Caluini impie-
 tam pudere illos iam cœpit. Nam Melancthon *Heresiarcha-*
vl-
tim locorum communium æditione scripsit: *In rū palinodia.*
reconciliatis, bona opera cùm placeant fide, propter Media-
torem merentur præmia spiritualia & corporalia, in hac

COMMENT. IN LIB. D. RVT H

vita & post hanc vitam, sicut clare ostendit parabola de
negotiantibus: Habentis dabitur, &c. Et 1. Tim. 4. dici-
tur: Vitas habet promissiones praesentis vita & futura.

Matth. 25.
Luc. 19.

Et alio in loco: Verum est bona opera mereri remissio-

Disput. de iu-nem paenarum corporalium, sicut Niniuitae meruerunt sibi
stificat. paenam remitti. Idem rursus alibi: Bona opera merentur

Ion. 1. multa præmia spiritualia & corporalia, quæ dantur tum

Disput. de bonus oper. in hac vita, tum post hanc vitam: ut multæ tristes pa-

Zach. 1. neæ publicæ & priuatae mitigentur propter paenitentiam,

Disput. de bona opera aliquorum in Ecclesia, iuxta illud: Con-

Articul. 20. uertimini ad me, & ego conuertar ad vos, &c. Idem

rursum, non tam proprio, quâm communî om-

nium Protestantum nomine, in Confessione Au-

gustana scripsit: Quamquam noua obedientia procul

abest à perfectione legis, tamen est iustitia, & meretur

Articul. 20. præmia, idèò, quia persone reconciliata sunt. Atque

ita de operibus indicandum est: quæ quidem amplissimis

laudibus ornanda sunt, quod sint necessaria, quod sint cul-

tus Dei, sacrificia spiritualia, & mereantur præmia.

Et paulò post citat, probatque sententiâ Augusti-

ni: Dilectio meretur incrementum dilectionis, cum exer-

cetur.

Audis bona opera Deo placere? quo igitur pa-
ceto peccata essent mortalia? Audis eadem mereri
præmia spiritualia & corporalia, cum in hac, tum
in futura vita: idque scripturis clare probari? Au-
dis haec non modò vnius Melanthonis sententia,
sed & omnium Ministrorum, Principumque co-
fessionis Augustanæ iudicio, fidèque confirma-
ri? Symmictis igitur suis, atque etiam catholicae
religionis desertoribus impij sunt, & verbis diui-

nis sese oppōnunt, hostes bonorum operum & meritorum, nedum Catholicis.

Sed ne quis putet senem Philippum hæc reuocasse, eundem rursus in locis anno 1541, editis de necessitate bonorum operum differentem audiamus. *Quoniam autem dixi de reconciliatione & fide, est de operib⁹.* inquit, addendum est etiam quid de doctrina bonorum operum, & de nostra obedientia sentiam. *Planè igitur & clare dico: Obedientia nostra, hoc est, iustitia bona conscientiae, ceu operum qua Deus nobis præcipit, necessariò sequi deber reconciliationem.* Christus enim in E- *Melancthonis uangelio præcipit de pœnitentia. Item: Si vis ad vitam sententia de ingredi serua mandata.* Et Ephesius Paulus: *Dei opus bonorum operum, conditi ad bona opera.* Et idē paulò post. *Requiruntur autem non solum externa ciuilia opera: sed etiam spirituales motus, timor Dei, fiducia, inuocatio, dilectio, & similes motus.* Et aliquanto post: *Scriptura hanc iustitiam operum honorificentissimè prædicat in Sanctis.* Est enim mandatum Dei, ut præstemus hanc obedientiam, quia Christus clare præcipit, *Agite pœnitentiam.* Cur abhorream à vocabulo præcepti non video, *cum & alibi dicat, Mandatum meum est.* Et Paulus: *Debitores sumus. Præterea tanta necessitas est, ut clare dicat Paulus de adulteris, scortatoribus, homicidis &c. qui talia agunt, regnum Dei non posse debunt.*

Atque hæc de necessitate & præcepto honorū operū: de eorū dignitate postea differit his verbis. Non solum necessitas consideranda est, sed inuitet nos etiam dignitas honorū operum. *Quamquam enim in tanta infirmitate nostra, de nobis quidem non debemus arroganter sentire, tamen vocatio nostra magnificienda est.* Et si virtutes, & bone actiones nostræ nequaquam satis

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

excitatæ aut mundæ sunt, tamen ad gloriam Christi pertinent, ideo magna earum dignitas est. Et ut sciamus eas Deo valde placere, ornat eas Deus honorificis titulis. Vocantur sacrificia, hoc est, proprii & veri honores, quibus Deus delectatur. Petrus inquit nos esse Sacerdotium sanctum, destinatum ad spirituales hostias offerendas, & gratas Deo per Iesum Christum. Christus ornans opera nostra, vocat lucem, & dicit per ea gloriam Dei fieri illustriorem. Præterea, cum benefacta sint dona Spiritus sancti, effet ingrati & impij animi non agnoscere autorem.

Tertiò quoque de operum præmiis & meritis hoc modo disputat. Bona opera iudicantur quedam legi impletio, & merentur præmia, cum fiunt ab his qui ita consequuti sunt remissionem peccatorum. Et rursus aliquandiu postea: Sententiæ in Thobia, Eleemosyna liberat à morte, & similes significant eleemosynas mereri ingentia beneficia, ut defendamur à Deo in magnis periculis. Cæterum, sciendum est bona opera mereri remissionem pœncrum temporalium, seu mitigationem, ut suo loco dicetur. Hactenus Philippus, & rectè sane aduersus Lutheri & Caluini errores.

Quid igitur meriti nomen tantopere auersantur, atque extinctum volunt? Quid insaniunt audientes à nobis vitam æternam bonis operibus rependi? Insurgent in Christum, qui ad regnum paratum à constitutione mundi electos vocabit, ideo quod nudos vestierint, infirmos visitaerint, carceribus detentos soluerint, &c. Contendant cum illo, qui denarij nomine, etiam interprete Caluino, vitæ æternæ præmium in vinea laborantibus reddendum docuit. Expostulent cum Apostolo, qui in agone certatibus βεβεῖον,

Matth. 25.
Matth. 20.

Harmon. in
20. Matth.
vers. 1.

Id est, retributionem, coronam, victoriæ præmiū.
 sive ut Cyprianus & Ambrosius legunt, palmam,
 in stadio cursum consummantibus iustitiæ coro-
 nam; bona facientibus, & in spiritu seminantibus
 vitam æternā, à summo & iustissimo remunera-
 tore reddendam asseruit. Ecquid aliud, quām vi-
 tam æternam intellexit, cūm pro temporatiis &
 leui bus tribulationibus, æternum gloriæ pondus
 piis Christi seruis rependendum scripsit? Certent
 cum alio apostolo, qui aliquos in factis suis bea-
 toes fore tradidit: alios coronam vitæ, proculdu-
 bio æternæ, accepturos, si tentationes constanter
 pertulerint. Pugnant cum b. Petro, quod his qui
 per bona opera certam vocationem & electionē
 suam fecerint, introitum in æternum regnū Do-
 mini & saluatoris nostri Iesu Christi abundantet
 ministrandum confirmauerit. Se se filio Dei ob-
 iiciant & opponant, qui à legisperito rogatus,
 quid faciendo, vitam æternam possideret, respō-
 dentēque scriptum esse: Diliges Dominum Deū
 tuum ex toto corde tuo, & proximum tuum si-
 cut te ipsum: subiunxit: Hoc fac, & viues. Con-
 tradicant illi palam prædicanti, ideò beatos pau-
 peres spiritu, mites, misericordes, pacificos, mun-
 dos corde, quod ipsorum veluti merces, foret re-
 gnum cœlorum, &c. Vna voce omnes reclament,
 ne dicat in nouissimo die, processuros qui bona
 fecerūt in resurrectionem vitæ æternæ: nobisque
 huius diuinissimis ac dulcissimis promissis ac-
 quiescentibus, vterius non obstrepant.

Sed Paulus, obiiciunt, pronunciat nos gratia
 saluatōis esse per fidem, & hoc non ex nobis, Dei

1. Cor. 9.

2. Tim. 4.

Rom. 2.

Galat. 6.

Jacob. 1.

2. Pet. 1.

1 Thess. 10.

Math. 5.

Io. 5.

*Obiectio haec
resticorum.*

COM MENT. IN LIB. D. R VTH

Rom. 5.

donum esse, non ex operibus, ne quis glorietur. Gratia Dei vita æterna. Hæc & aliquot alia testimonia similia coaceruāt, & nunquā nō iactitant, vt euincant sic beatis & electis omnibus vitam æternam conferri, vt Deus nullam bonorum operum rationem habeat, ea nullo iudicio expendat vel æstimet, sola fide contentus.

Dilutio.

In loc. cons.
cap. de grat.
& iustificat.

Hic quæslo, rursum audiant suum Melanchthoniem hæc pro nobis ita dissoluentem: Particula exclusiva, quæ inesse putatur in vocabulo gratie, non excludit nostram penitentiam & bona opera: sed tantum conditionem dignitatis (rei ad rem) excludit, & totā causam beneficij Christi transfert in misericordiam. Si hunc ut hominem leuem ac inconstarem, ut potè qui aliud stans aliud sedens de summis religionis capitibus persæpe dixerit, aspernati fuerint, Augustinum & grauem & constantem doctorem hūc nodum sanè maximum, expedientem rogo, attentis animis exaudiāt. Nascitur ait ille, non parua quæstio, quæ Domino donante, soluenda est. Si vita æterna bonis operibus redditur, sicut apertissimè dicit scriptura, Quoniam Deus reddet vnicuique secundum opera eius: quomodo gratia est vita æterna? Aopftolo dicente, Gratia Dei vita æterna in Christo Iesu Domino nostro. Ista quæstio nullo modo mihi videtur posse dissolui, nisi intelligamus & ipsa bona opera nostra, quibus æterna redditur vita, ad gratiā Dei pertinere propter illud quod ait Domia^s, Sine me nihil potestis facere. Itaque vita bona nostra nihil aliud est, quam Dei gratia: sine dubio

Lib. de gra.
& lib. arb.
cap. 8.

Rom. 2.

Rom. 5.

Lp. 15.

& vita æterna, quæ bonæ vitæ redditur, Dei gratia est: & ipsa enim datur, quia gratis data est illa cui datur. Sed illa cui datur gratia est tantummodo: hæc autem (vita æterna) quæ illi datur, quoniam præmium eius est, gratia est pro gratia, tanquam merces pro iustitia: ut verum sit, quoniam verum est, quia reddet vnicui que Deus secundum opera eius.

*Math. 16.**Rom. 2.*

Habemus Augustini viri tum Catholicorum tum secessariorum iudicio, ingenio prudentiaque acutissimi, & in scripturis exercitatisim, locorum specie pugnantium conciliationem. Vita æterna bonis operibus sanctorum tāquam merces, ac iustum præmium redditur: ipsa quoque gratia est, quoniam & initia, & progressus, & finis, & compensatio bonorum operum à dono gratiæ præcedentis, & subsequentus dependent. Si opera bona expendas secundum solius humanæ naturæ vires, qualia in philosophis, ethniciis, aut extra gratiæ statum constitutis Christianis *Duplex opera consideratio.* videntur, illis planè negat Apostolus gratiæ, aut vitam æternam iure deberi: alioquin merces nō imputaretur secundum gratiam, sed secundum debitum, gratia non esset gratia, homoque in se ipso gloriaretur. Sin vero bona opera æstimes ac perpendas, quatenus sunt hominis in Christo renati, qui sibi iam non viuir, sed in quo viuit ac omnino viget & operatur spiritus Christi: qui non secundum carnem, sed secundum spiritum ambulat; qui non propria, sed diuina regitur & agitur voluntate; qui sibi ipsi penitus